
                                                                                                                                99801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1853
PN JTF ITALIA 2021-2027. Azione 2.5 “Sviluppo imprenditoriale, creazione d’impresa e investimenti 
produttivi “Procedura 2.5.1 Interventi di supporto ai processi di innovazione e diversificazione del tessuto 
economico e produttivo,di cui Allegato B, DGR n.400/2025. Variazione al bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2025-2027, ai sensi del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i., per € 5.000.000,00

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, condiviso per la parte contabile 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente;

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.5, co. 8 delle Linee guida 
sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di Giunta Regionale 7 
Ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare complessivi € 5.000.000,00, a valere linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi 
di innovazione e diversificazione del tessuto economico−produttivo” del Piano esecutivo della provincia 
di Taranto del PN JTF ITALIA 2021–2027, per assicurare la copertura finanziaria dell’Avviso “Iniziative di 
Accelerazione di imprese nell’area di Taranto”;

2.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025−2027, al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un 
nuovo capitolo di spesa, come indicato nella copertura finanziaria del documento istruttorio;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

4.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali ad operare sui capitoli di entrata 
e di spesa del bilancio regionale del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.5 del PN JTF Italia 



99802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2021-2027, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;
5.	 di notificare la presente deliberazione All’Organismo Intermedio – Sezione Programmazione Unitaria – 

AdG PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027;
6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale, nonché ai sensi dell’art. 23 del 

Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
− sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

2027. Azione 2.5 “Sviluppo imprenditoriale, creazione d’impresa e 
investimenti produttivi “Procedura 2.5.1 Interventi di supporto ai processi di innovazione e 

2027, ai sensi del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i., per € 

la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
i documenti amministrativi”;

il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso c

amministrazioni”;

recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024, “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
pluriennale 2025−2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025−2027”;

7/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio
2025−2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale”. Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione del
genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologici−operativi e avvio fase strutturale”.

gennaio 2021, recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 685 del 26 aprile 2021, recante “Atto di A
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, con la quale è stato conferito l’incarico di 



99804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

provveduto a conferire l’incarico di Direzione della Sezione Trasformazione Digitale, e successivi 

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 313 del 17 marzo 2025 recante "Proroga dell’incarico di 

Dipartimento Sviluppo Economico, ai sensi dell’articolo 24, comma 1 del Decreto del Presidente 

della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii. 

coesione, finalizzato ad offrire sostegno ai territori che affrontano gravi sfide socio−economiche 

Per l’Italia
del Paese, individuate dalla Commissione europea nell’Allegato D del Country Report 2020: l’area 

– – –
Il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021−2027 (PN JTF) è stato approvato con la 

Il suddetto programma incardina l’Autorità di Gestione (AdG) presso il Dipart

soppressione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale) ed assegna alle due Regioni interessate la 
funzione di Organismo intermedio (OI) per l’attuaz

Speciale Attuazione POR, nella persona dell’Autorità di Gestione del PR 2021− 2027 quale OI 
nell’ambito del PN JTF.

la Convenzione sottoscritta il 5 ottobre 2023 tra l’Agenzia per la Coesione Territoriale e la 
Regione Puglia, sono state delegate alla Struttura speciale per l’Attuazione del POR, nella persona 
dell’Autorità di Gestione del PR Puglia FESR−FSE+ 2021−2027, 
nell’ambito del Programma Nazionale “Just Transition Fund Italia 2021−2027”.

dell’Organismo Intermedio che riporta la descrizione e
dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure dell’OI; in particolare sono applicabili 

l’attività amministrativa di tut
Il manuale delle procedure applica l’indirizzo definito dalla Giunta Regionale con Deliberazione

2021−2027.



                                                                                                                                99805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

Con Decreto n. 8 del 13 febbraio 2025 l’Autorità di Gestione del PN JTF ha approvato il Piano 

conseguenti all’approvazione del Piano esecutivo del Piano territoriale per la Provincia di Taranto, 

Nell’ambito del Dipartimento Sviluppo Economico, così come descritte nel Piano esecutivo di 

linea di intervento 2.5.1, nell’ambito della azione 2.5.
L’Azione 2.5 “Rafforzamento della capacità di supporto tecnico a processi di innovazione e 

la realizzazione di nuovi servizi avanzati dedicati all’ accompagnamento per la creazione di nuove 

affiancamento per le iniziative di incubazione, spin−off, spin−out e startup.
L‘azione include due linee di intervento, tra cui la linea 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi di 
innovazione e diversificazione del tessuto economico−produttivo” per il finanziamento di progetti 

Nell’ambito dell’intervento 2.5.1, la Deliberazione n. 400 del 31 marzo 2025 ha attribuito alla 

“Avviso acceleratori/incubatori”.
n coerenza con l’evoluzione delle funzioni organizzative delle Sezioni di cui il Dipartimento 

la modifica della responsabilità dell’azione 2.5.1, 
misura “Avviso acceleratori/incubatori”, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 400 del 31 marzo 2025, 

Internazionali in materia di politiche a supporto dell’ecosistema startup, ambito nel quale la 

a della ricerca e dell’innovazione, numerose iniziative di rilievo regionale, 

obiettivi dell’azione in oggetto e il presidio amministrativo delle competenze nece

Referente dell’Organismo Intermedio del PN 

L’intervento

nell’ambito del

La Regione Puglia, in considerazione della carenza di soggetti strutturati nell’incubazione ed 
accelerazione d’impresa nell’area tarantina, del limitato numero di iniziative imprenditoriali 

iluppo e dell’avvio delle attività del Tecnopolo 



99806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

l’attuazione dell’azione 2.5.1 per la realizzazione di nuovi servizi di accompagnamento alla 

mediante l’Avviso Booster per l’Albo di Incubatori ed acceleratori di impresa, ovvero soggetti che 

L’ la finalità di sostenere percorsi di accelerazione d’impresa destinati alla transizione 

Per l’attivazione dell’
00.000,00 a valere sull’Azione 2.5 del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021− 

–

e la dott.ssa Annalisa Digregorio titolare dell’incarico di 
Elevata Qualificazione “Promozione di Poli che e Strumenti di Innovazione”, collabori nell’ambito 

Fund Italia 2021−2027 con funzioni di supporto 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Il presente provvedimento comporta la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025− 2027, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025−2027, approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 

– –



                                                                                                                                99807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

–

Decreto n. 8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 

– –

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad €

Internazionali, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “con
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

l’”Avviso Iniziative di Accelerazione di imprese 
nell’area di Taranto” nell’alveo della linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai processi di

diversificazione del tessuto economico−produttivo” del Piano esecutivo della provincia di 
–

€ 5.000.000,00, a valere linea di intervento 2.5.1 “Interventi di supporto ai 
processi di innovazione e diversificazione del tessuto economico−produttivo” del Piano esecutivo 

–
dell’“Avviso Iniziative di Accelerazione di imprese nell’area di Taranto”;
di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025−2027, al Documento 

−2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione 



99808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

RII DEL 2025 24 18.11.2025

PN JTF ITALIA 2021-2027. AZIONE 2.5 #SVILUPPO IMPRENDITORIALE, CREAZIONE D#IMPRESA E INVESTIMENTI
PRODUTTIVI #PROCEDURA 2.5.1 INTERVENTI DI SUPPORTO AI PROCESSI DI INNOVAZIONE E DIVERSIFICAZIONE
DEL TESSUTO ECONOMICO E PRODUTTIVO,DI CUI ALLEGATO B, DGR N.400/2025. VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DEL D.LGS N.118/2011 E S.M.I., PER € 5.000.000,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 19/11/2025 12:55

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


